
G00180.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 02/07/2004        N.     180 
 

OGGETTO: 
 PROGRAMMAZIONE TURISTICA 2004 - 72^ EDIZIONE DELLA FESTA A MARE 
AGLI SCOGLI DI SANT'ANNA -  ASSUNZIONE IMPEGNI ECONOMICI. 
  

L'anno duemilaquattro , addì due, del  mese di luglio, alle ore 13,00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 
legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                            X 
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                      X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                                         X 
AMALFITANO MARIO           X 
TRANI GIULIO   X  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

SU proposta dell’Assessore al turismo, spettacolo, immagine e pubbliche relazioni; 
PREMESSO: 

 CHE Lo Statuto Comunale al Capo IV – art.61 ha individuato nella “Festa a mare 
agli scogli di Sant’Anna” la manifestazione che annualmente assume la maggiore 
rilevanza turistica per le sue particolari caratteristiche ed i richiami alle tradizioni isolane; 
 CHE tra l’altro tale manifestazione, giunta alla sua 72^ edizione per quanto alla 
festa e al 7° anno dalla sua attivazione, del cosiddetto Palio dei Comuni, risulta 
assegnataria anche dell’onorificenza dell’Alto Patronato del Presidente della Repubblica; 
 CHE la manifestazione richiama da anni l’attenzione di migliaia di turisti e dei 
massmedia nazionali ed internazionali, riscuotendo ampi consensi a tutti i livelli; 
 CHE anche quest’anno è prevista la partecipazione straordinaria di gruppi 
provenienti da città che con Ischia hanno raggiunto da tempo un solido rapporto di 
proficua amicizia quali Viareggio e Val Di Sole, città gemellate, per contribuire 
concretamente, sia pure fuori concorso, all’evento finale del Palio di Sant’Anna, con la 
realizzazione di un propria barca; 



G00180.DLB.doc 

 CHE eccezionalmente, da quest’anno, anche Capri aderirà all’iniziativa andando 
felicemente a sostanziare l’intento di questa Amministrazione di dare alla Festa di 
Sant’Anna i connotati di evento dell’Arcipelago delle isole napoletane;  
 CHE per tale manifestazione, reputata dall’Amministrazione di primo livello, occorre 
garantire il proprio sostegno e collaborazione tecnica necessaria nel maggiore limite 
consentibile onde permettere al Comitato Organizzatore la migliore attuazione; 
 CHE l’Associazione Festa a Mare agli scogli di Sant’Anna con sede in Ischia alla 
Via Seminario,32 e per essa il Presidente sig. Geppino Cuomo, con Delibera 
Commissariale n.10 del 16.01.2002, risulta affidataria dell’organizzazione della 
manifestazione per il triennio 2002/2004; 
 CHE la suddetta Associazione, a seguito di varie intese avute con 
l’Amministrazione, con nota pervenuta al prot. gen. n.15763 del 22.06.2004, ha presentato 
dettagliato piano di spesa e programma di massima della manifestazione 2004, 
pienamente rispondente alle direttive impartite; 

CHE di tale proposta occorre prendere atto e provvedere ai relativi conseguenti 
impegni; 
  VISTI i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art.49 del D.lgs  n.267/2000 
  CON voti unanimi resi nelle forme di legge;  
  

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
- PATROCINARE la manifestazione denominata “Festa a Mare agli Scogli di Sant’Anna – 
72^ Edizione” in programma nell’area della Baia del Castello Aragonese e degli Scogli di 
Sant’Anna dal 19 al 26 luglio 2004 
- IMPEGNARE, per detta manifestazione la somma di Є 60.000,00, da elargirsi, a titolo di 
contributo, direttamente all’Associazione Festa a Mare agli Scogli di Sant’Anna; 
-  STABILIRE che tale contributo è da intendersi unico e definitivo per l’organizzazione 
della festa per l’anno 2004; 
- DEMANDARE al Direttore Generale l’emanazione di apposita determina di liquidazione 
per l’erogazione del contributo in due rate di pari entità, di cui la prima entro e non oltre il 
20.07.04, onde consentire all’organizzazione di far fronte alle prime esigenze per 
l’attuazione della manifestazione (contributi alle barche partecipanti, allestimenti 
strumentali e funzionali, etc.), nonchè l’attivazione delle procedure necessarie per 
provvedere, direttamente attraverso gli uffici competenti (Ufficio Tecnico, Comando Vigili) 
alla materiale concretizzazione di quanto strettamente necessario (autorizzazioni, 
sostegno logistico e tecnico) per la migliore realizzazione della manifestazione; 
- DARE ATTO che la spesa di €.60.0000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo n.1690 
del bilancio di previsione 2004; 
- SUBORDINARE l’erogazione del saldo del contributo avverrà a presentazione di idonea 
relazione tecnico descrittiva in ordine all’andamento della manifestazione e di apposita 
documentazione contabile giustificativa; 
- DISPORRE che i contributi che dovessero essere assegnati per l’evento 2004 dalla 
Regione Campania ai sensi e per gli effetti della L.R. 24/84, saranno devoluti al Comitato 
Organizzatore con le medesime specifiche modalità stabilite e sopra richiamate, tenendo 
conto delle esigenze organizzative ed economiche scaturenti dall’eventuale inserimento 
della manifestazione nei grandi eventi della Regione Campania e della necessaria visibilità 
che tale riconoscimento comporta; 
- DARE atto che il Comune di Ischia non si assume alcuna responsabilità circa 
l’erogazione o meno del contributo da parte della Regione Campania né dell’entità del 
medesimo e sarà pertanto responsabilità dell’Associazione la gestione delle spese, tenuto 



G00180.DLB.doc 

conto del contributo erogato da questo Ente, dell’eventuale contributo regionale e delle 
eventuali altre entrate scaturenti dallo svolgersi della manifestazione stessa; 
- STABILIRE infine che, eventuali introitazioni derivanti dalla vendita di biglietti per 
assistere ai vari momenti della manifestazione, rimarranno a totale appannaggio del 
medesimo Comitato in considerazione della consistenza delle spese cui il medesimo 
andrà incontro per l’attuazione del programma di massima presentato dal presidente 
dell’Associazione e del relativo Comitato Organizzatore; 
- STABILIRE infine che, per quanto sopra citato, l’Associazione non avrà null’altro più a 
pretendere dal Comune di Ischia in quanto con il presente provvedimento tale contributo si 
intende unico e definitivo per l’anno 2004; 
- ALLEGARE al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi legge ai sensi dell’art.49 del D.lgs n.267/2000; 
- DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione 
separata, stante l’urgenza nell’imminenza dell’inizio della manifestazione. 

 
 
 



G00180.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N._______ del _____________  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00180.DLB.doc 

 
 


